a la ira de Dios, serás exterminado y separado de la herencia. Atiende a lo que sigue: *Contaminaron su testamento, y fueron separados por la ira de su rostro*. ¿Qué esperas? ¿Con qué mayor claridad puede ponerse en evidencia a los herejes? Y *fueron separados por la ira de su rostro*.

22. Y *acercó su corazón*. ¿De quién? De aquel que por la ira los separó. ¿Para qué *acercó su corazón*? Para que entendamos su voluntad. Así, pues, por los herejes se afianza la Iglesia católica y por los que entienden mal se comprueba quiénes entienden bien. Muchas cosas se hallaban ocultas en las Santas Escrituras; pero, al separarse los herejes, inquietaron a la Iglesia de Dios con sus disputas; entonces se patentizaron muchas cosas que estaban ocultas y se conoció la voluntad de Dios. De aquí que se dice en otro salmo: *Congregación de toros entre vacas es la de los pueblos para excluir a los que están probados como plata*. Dijo *para excluir* como si dijera: para que aparezcan, para que se manifiesten. De aquí que se llamen en orfebrería “excluidores” a los que dan forma a una masa informe. Muchos que podían conocer y exponer las Escrituras admirablemente y que se hallaban ocultos en la Iglesia de Dios, no se hubiesen atrevido a solucionar las cuestiones difíciles si ningún calumniador lo hubiera demandado. ¿Por ventura se aquilató sobre la Trinidad antes de comenzar a ladrar los arrianos? ¿Acaso se trató complacientemente sobre la penitencia antes de impugnarla los novacianos? Tampoco se trató sobre el bautismo en todos sus aspectos antes de que contradijeran los rebautizadores que se apartaron de la Iglesia. Asimismo, antes de la separación no se habían declarado

in parte remansisti, polluisti testamentum eius. Quod tibi ergo contigit, ut exterminareris, ut ab haereditate separareris, de ira Dei est. Attende enim quid sequatur: *Polluerunt testamentum eius; divisi sunt prae ira vultus eius*. Quid exspectatis, qua maiore nota ostendantur haeretici? *Divisi sunt prae ira vultus eius*.

22. *Et appropinquavit cor illius*. Cuius intelligimus, nisi cuius ira divisi sunt? Quomodo *appropinquavit cor illius*? Ut intelligamus voluntatem illius. Etenim ex haereticis asserta est Catholica, et ex his qui male sentiunt probati sunt qui bene sentiunt. Multa enim latebant in Scripturis; et cum praecisi essent haeretici, quaestionibus agitaverunt Ecclesiam Dei: aperta sunt quae latebant, et intellecta est voluntas Dei. Inde dicitur in alio psalmo, *Congregatio taurorum inter vacas populorum, ut excludantur hi qui probati sunt argento* (Ps 67,31). *Excludantur enim dixit, emineant, appareant*. Unde dicuntur et in arte argentaria excluidores, id est, ex quadam confusione massae, formae expressores. Ergo multi qui optime possent Scripturas dignoscere et pertractare, latebant in populo Dei; nec asserebant solutionem quaestionum difficultium cum calumniator nullus instaret. Numquid enim perfecte de Trinitate tractatum est, antequam oblatrarent Ariani? numquid perfecte de poenitentia tractatum est, antequam obsisterent Novatiani? Sic non perfecte de Baptismate tractatum est, antequam contradicerent foris positi rebaptizatores; nec de